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Plesová sezóna je v plném proudu

Zastupitelstvo obce
Zasedání ZO se v uplynulém období nekonalo.

Zasedaly pouze jednotlivé jmenované výbory.
Jednotliví zastupitelé obce pouze obdrželi
27.12.2000 osobní dopis nájemníků domu
Komenského 4 týkající se popisu postupu
prodeje nemovitostí v jiných obcích a městech.
V závěru dopisu vyjádř i l i žádost o nové
projednání nabídky na odprodej bytů a snížení
jejich ceny na přijatelnou mez. V případě, pokud
by došlo k novému projednávání prodejní ceny,
mají nájemníci velký zájem zúčastnit se osobně
jednání a napomoci tak k uzavření vzájemné
oboustranně kompromisní dohody. Rada obce
navrhne zařazení této záležitosti k diskusi
zastupitelům obce na příštím zasedání ZO,
přestože při neformálním setkání původně
stanovenou cenu většina zastupitelů potvrdila
jako pevnou. Na rozšířeném jednání RO dále
zastupitelé přijali informaci o jednacím řádu RO
a o zamýšleném výběrovém řízení na pronájem
pohostinství U Trnků.

Rada obce
zasedala na své 56.a 57. řádné schůzi a mimo jiné:

• projednávala pohledávky obce za rok 2000,
• zpracovala a přijala nový jednací řád RO,
• podnikla kroky k nápravě neošetřených

nástupišť v zimním období na zastávkách ČD,
• přihlásila WWW stránky obce do soutěže

Zlatý erb,
• předala žádost o financování projektu

Informačního centra obecní knihovny
na Ministerstvo kultury ČR,

• připravila, projednala a vypsala výběrové
řízení na nového nájemce obecní hospody
„U Trnků“,

• projednala žádost o odkoupení pozemku -
p.č. 2464/1 pana Jana Války,

• zamítla žádost podílet se finančně na zajištění
výkonu státní správy regionu Rosicka,

• vyslovila nesouhlas s realizací dálkového
optického kabelu přes k. ú. Střelice.

Obecní úřad

Oznámení
Ředitel Hasičského záchranného sboru okresu

Brno-venkov se sídlem Brno, Solniční č. 4
oznamuje zánik této příspěvkové organizace.
Současně oznamuje vznik nového právního
subjektu - Hasičský záchranný sbor Brněnského
kraje se sídlem Brno Štefánikova 32 na základě
zákona 238/2000 s účinností od 1.1.2001. Úkoly
na úseku požární ochrany v okrese Brno-venkov
bude zabezpečovat územní odbor HZS
Brněnského kraje se sídlem Moravské náměstí
6. Odbor prevence byl přestěhován na ulici
Joštova, II. poschodí budovy OkU Brno-venkov.

Úřední hodiny nově
Oznamujeme občanům, že došlo ke změně

úředních hodin v tomto rozsahu:

Obecní úřad:
Pondělí 7:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Středa 7:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Stavební úřad:
Pondělí 7:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Středa 7:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Pošta:
Pondělí 8:00 - 11:30 13:30 - 15:00
Úterý 8:00 - 11:30 13:30 - 15:00
Středa 8:00 - 11:30 13:30 - 17:00
Čtvrtek 8:00 - 11:30 13:30 - 15:00
Pátek 8:00 - 11:30 13:30 - 15:00

Výběrové řízení na nový nájemní
vztah restaurace U Trnků

Vlastníkem uvedeného objektu je obec
Střelice. Na základě této skutečnosti vypisuje RO
výběrové řízení na nový nájemní vztah za těchto
podmínek:
1. Do výběrového řízení se může přihlásit jakákoli
fyzická či právnická osoba vlastnící koncesní
listinu s odpovídajícím předmětem podnikání
(hostinská činnost).
2. Předmětem pronájmu je budova restaurace a
její zařízení včetně venkovních prostor (část
dvora, část prostranství před budovou).
3. Uzavření nového nájemního vztahu se před-
pokládá od 1.3.2001 na dobu minimálně pěti let.
4. Zájemce o nájemní vztah podá přihlášku
na Obecní úřad ve Střelicích do 9.2.2001 do 12:00
hodin v zalepené obálce s tímto obsahem:
a) jméno a adresa zájemce včetně fotokopie

koncesní listiny,

b)čestné prohlášení zájemce, že v případě
uzavření nájemního vztahu nepronajme
prostory jinému subjektu a zachová minimálně
stávající rozsah restauračních služeb,

c) krátký popis záměru o provozování (případný
návrh budoucí smlouvy),

d)návrh na stanovení výše nájemného
bez energií a služeb,

e)reference.
5. RO se seznámí s nabídkami a z vybere z nich
do 12.2.2001 vítěze a jednoho náhradníka.
6. Smlouva o nájemním vztahu musí být
uzavřena do 26.2.2001.
7. RO si vyhrazuje právo na vyřazení nabídky
ze soutěže, pokud nebude odpovídat zadání. RO
může případně výběrové řízení zrušit.
8. Kritéria pro výběrové řízení:
a)nabídnutá cena za nájem provozovny bez

energií/ měsíc a stanovení meziročního nárůstu,
b)reference,
c) jiná řešení a návrhy dalšího rozvoje.

9. Způsob vyhlášení: obecním rozhlasem,
vyvěšením na úřadní tabuli, zveřejněním
ve Zpravodaji a na www stránkách obce,
vyvěšením v provozovně.

 Sčítání lidu, domů a bytů 2001
Stalo se již tradicí, že každých 10 let se

na území naší republiky koná sčítání lidu.
V minulém století byla tradice porušena pouze
jednou, sčítání lidu se neuskutečnilo v roce 1940.
Zatím poslední sčítání lidu, domů a bytů se
konalo v roce 1991. Letošní sčítání lidu se řídí
zákonem č. 158/99 Sb., který byl schválen
Parlamentem ČR a nabyl účinnosti v srpnu 1999.
1. Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc
z 28. února na 1. března 2001.
2. Sčítání se vztahuje:
a)na všechny osoby, které mají v rozhodný

okamžik sčítání na území České republiky trvalý
nebo dlouhodobý pobyt, nebo se na něm
dočasně zdržují,

b)na všechny domy označené číslem popisným
a určené k bydlení a na všechny další domy,
nebo jiné objekty označené evidenčním číslem
(chaty apod.), nebo i bez čísla, jestliže v nich
někdo bydlel v rozhodný okamžik sčítání,

c) na všechny byty, které jsou v rozhodný okamžik
sčítání obydleny, nebo jsou určeny k bydlení a
též na všechna jiná obydlí a přístřeší, jestliže
v nich někdo bydlel v rozhodný okamžik sčítání,

3. Sčítání nepodléhají cizí státní příslušníci
s diplomatickou imunitou a výsadami, jakož i domy
a byty ve vlastnictví jiných států, které slouží
k diplomatickým účelům.
4. Sčítání organizuje, řídí a koordinuje Český
statistický úřad. Sčítání provádějí v jednotlivých
sčítacích obvodech sčítací komisaři a sčítací
revizoři, které navrhují obce a jmenuje Český
statistický úřad. Při výkonu své funkce se sčítací
komisaři a sčítací revizoři prokazují průkazem
sčítacího komisaře nebo revizora a svým
občanským průkazem.
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5. Sčítání osob se provede vyplněním Sčítacího

listu osob, který vyplní každý sám za sebe.
Za nezletilou osobu poskytne údaje její zákonný
zástupce, za osobu zbavenou způsobilosti k právním
úkonům její opatrovník. Sčítání domů se provádí
vyplněním Domovního listu, údaje o domu poskytne
jeho vlastník nebo správce. Sčítání bytů se provádí
vyplněním Bytového listu, údaje o bytu poskytne jeho
uživatel, v případě neobydleného bytu vlastník domu,
nebo správce. Sčítací tiskopisy budou do jednotlivých
domácností doručeny nejpozději do 18 hodin dne
28. února 2001. Pokud ten, kdo je povinen poskytnout
údaje, z jakýchkoliv důvodů neobdrží příslušný sčítací
tiskopis, přihlásí se nejpozději do 12 kalendářních dnů
od rozhodného okamžiku u příslušného sčítacího
komisaře, nebo v kterékoliv obci a sčítací tiskopis
dodatečně vyplní a odevzdá. Osoba, která má
povinnost poskytnout údaje, musí je poskytnout úplně,
správně, pravdivě a včas. Údaje o národnosti a
náboženství vyplní každý podle svého rozhodnutí.

6. Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněné podle
§ 13 zákona č. 158/1999 Sb. Údaje o jednotlivých
osobách nesmějí sčítací komisaři a revizoři a další
osoby, které se s nimi seznámí při zpracování údajů,
zveřejňovat ani komukoliv sdělovat a tyto údaje
nesmějí použít pro jiné než statistické účely. Obdobně
jsou chráněny i údaje o bydlení, bytech a bytových
domácnostech, pokud zákon nestanoví výjimku.
Všechny osoby, které se v souvislosti s prováděním
sčítání a zpracováním jeho výsledků seznámí s
individuálními údaji, jsou povinny zachovat mlčenlivost
o těchto údajích. Tato povinnost trvá i po skončení
příslušných prací. Porušení povinnosti mlčenlivosti
je přestupkem, za který lze uložit pokutu až do výše
200 000 Kč, pokud nepůjde o trestný čin.

7. Kdo nesplní povinnost poskytnout údaje,
přestože k tomu byl vyzván sčítacím komisařem nebo
sčítacím revizorem, dopustí se přestupku, za který
je možno uložit pokutu až do výše 10 000 Kč.

8. Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
zodpovědným vyplněním sčítacích tiskopisů přispěli
k úspěšnému provedení sčítání lidu, domu a bytů.

Navržení sčítací komisaři pro naši obec:
Lenka Brücknerová - části ul. Nebovidská,

Pod Lesem, Kozí strana, nám. Svobody,
Pod Kovárnou, Za Humny, V Uličce.

Pavla Drábková - části ul. Kozí strana,
U Kostela, Bezručova, K Myslivně, Trpín,
V Cihelně, nám. Svobody, Na Hrázi,
Ant. Smutného, Pod Lipami.

Petr Rychnovský - části ul. Malá stránka,
Brněnská, Nová ulice, Úvoz, Za Humny,
Nebovidská, Ve Dvoře.

Ludmila Fukanová - části ul. Příční, Ant. Smutného,
Na Hrázi, Komenského, Nová ulice, Školní.

Ing. Yvona Rychnovská  - části ul.
Ant. Smutného, Jar. Svobody, Školní.

Jiří Leitner - části ul. Ant. Smutného, Nádražní,
Jar. Svobody, Tetčická, Vršovická.

Markéta Rybová - části ul. Vanecká, Tetčická,
Vršovická, Bratří Kotrbů, Jiráskova, Smetanova.

JUDr. Milan Staněk - části ul. Tetčická, Bratří
Kotrbů, Smetanova, Písečná, Vanecká.

Dana Matuštíková - Ústav sociální péče.
Navržení sčítací revizoři:
Ing. Hana Shorná, Ivana Pešková
Jmenovaní sčítací komisaři rozdají občanům

tiskopisy, vysvětlí, jak je vyplnit, na požádání pomohou
tiskopisy vyplnit, zkontrolují úplnost údajů a sestaví
přehledy pro předběžné výsledky sčítání. Seznam
sčítacích obvodů v obci, včetně jejich vymezení a
jména sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých
obvodech sčítání zajišťovat, případně další důležité
informace budou zveřejněny na úřední tabuli OÚ.

Vyhláška číslo 02/2000

Zastupitelstva obce Střelice ze dne 14.12.2000 o vytvoření a použití účelových prostředků
Fondu rozvoje bydlení.

Zastupitelstvo obce Střelice na základě zmocnění daného ustanovením § 10, § 35 a § 84 zákona
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecních zřízeních) a ustanovení § 1, § 10 a § 15 zákona ČNR č. 565/1990 Sb.
ve znění pozdějších předpisů, vydává tuto obecně závaznou vyhlášku o vytvoření a podmínkách používání
účelových prostředků Fondu rozvoje bydlení (dále jen FRB) na katastrálním území obce Střelice.
Článek 1. Základní ustanovení

1. Obec Střelice v zájmu zlepšení úrovně bydlení, životního prostředí a vzhledu obce vytvořila
účelový peněžní zdroj s názvem Fond rozvoje bydlení obce Střelice, ze kterého budou občanům
poskytovány půjčky k úhradě nákladů souvisejících s opravami a modernizací bytového fondu
na katastrálním území obce Střelice za podmínek stanovených v článku 5.
2. FRB se zřizuje na základě návratné finanční výpomoci, kterou poskytlo Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR (dále jen MMR) v roce 1998 v souladu s programem poskytování státních půjček na opravy
a modernizaci bytového fondu.
3. Právo disponovat s těmito prostředky je podmíněno dodržováním smlouvy uzavřené mezi obcí Střelice
a MMR a dodržováním ustanovení této vyhlášky a § 5 odst. 3 b) zákona č. 576/1990 Sb. v platném znění.

Článek 2. Příjmy FRB
1. Příjmy fondu jsou:
a)účelová půjčka či jiná výpomoc ze státního rozpočtu,
b)vklady obce Střelice jimiž jsou příjmy - poplatky za skládky na veřejném prostranství související

se stavební činností,
c) vklad obce Střelice ve výši 100.000,- Kč k 15.1.1999 a 15.1.2000,
d)příjmy ze splátek půjček a úroků poskytnutých majitelům obytných domů podle této vyhlášky,
e)dary a případné výpomoci z prostředků sponzorů,
f) dotace a výpomoci od Okresního úřadu Brno-venkov na tento účel,
g)příjmy z případného prodeje obecních bytů ve výši 50 %,
h)splátky půjček přijatých a použitých obcí pro vlastní bytový fond a příslušný úrok ve výši 3 % p.a..

2. Případné přírůstky stavu fondu se nestávají výnosem (ziskem) obce Střelice a musí být beze
zbytku ponechány FRB k použití podle pravidel stanovených touto vyhláškou.
Článek 3. Výdaje FRB

1. Prostředky FRB je možno použít výhradně k:
a) poskytování půjček při nejnižším úroku 3 % ročně a nejdelší lhůtě splatnosti 5 let ode dne
čerpání půjčky podle pravidel stanovených touto vyhláškou,

b) na financování oprav a modernizaci vlastního bytového fondu obce s maximální výši 80 %
z celkového objemu prostředků poskytovaných ve formě státní půjčky.

2. Výdaji FRB jsou též úhrady poskytované peněžnímu ústavu za zřízení a vedení účtu a v nezbytném
rozsahu případné náklady výběrového řízení.
Článek 4. Dotační tituly, termín splatnosti, stanovení úroku a maximální hranice půjčky

1. Půjčku z FRB lze poskytnout v tomto rozsahu:
poř. č. titul - účel investičního záměru max. splatnost úrok % horní hranice úvěru
01 obnova střechy, střešní krytina 4. 3 50.000,- Kč
02 obnovy fasády 4. 3 50.000,- Kč
03 zateplení domu 4. 5 50.000,- Kč
04 dodatečná izolace proti vlhkosti 4. 5 40.000,- Kč
05 rekonstrukce vodoinstalace 3. 5 30.000,- Kč
06 rekonstrukce elektroinstalace 3. 5 30.000,- Kč
07 rekonstrukce otopného systému 4. 5 50.000,- Kč
08 půdní vestavba 5. 6 80.000,- Kč
09 stavba s podmín. získání nové byt. jedn. 5. 3 100.000,- Kč
2. Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s výhradou titulu 02 a 03 součastně, které nemohou být
poskytnuty na jeden objekt.
3. Půjčku na tentýž titul a obytný dům může majitel žádat podruhé až po uplynutí patnácti let.
Článek 5. Podmínky pro poskytnutí půjčky

1. Půjčku z FRB lze poskytnout pouze vlastníkům obytných budov splňujících podmínky uvedené
v ČSN 734301 Obytné budovy.
2. Půjčku z FRB lze poskytnout pouze vlastníkům obytných domů, které se nacházejí na katastrálním
území obce Střelice.
3. Půjčku z FRB lze poskytnout pouze vlastníkům obytných domů, kteří mají v obci trvalý pobyt.
4. Půjčku z FRB lze poskytnout pouze těm vlastníkům obytných budov, kteří přijmou závazek použít
poskytnutou půjčku dle podmínek stanovených a obsažených ve smlouvě, a to pouze na úhradu
nákladů na modernizaci a opravy bytového fondu a v té souvislosti prováděných stavebních prací.
5. Půjčku z FRB nelze získat opakovaně na jeden titul u jednoho domu.
6. Půjčku z FRB lze čerpat podle uzavřené smlouvy o půjčce. Jistina se splácí rovnoměrně měsíčními
splátkami dle splátkového kalendáře po uplynutí šesti měsíců od poskytnutí půjčky. Úroky se platí
dle vyhotovené smlouvy o půjčce.
7. Půjčku z FRB lze získat na základě písemné žádosti, jež bude posouzena při výběrovém řízení.
Podmínkou je dodržování ustanovení této vyhlášky.
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8. Výše úvěru dle článku 4. této vyhlášky může
být omezena nebo krácena v případě, že by
v některém roce byl větší objem požadavků než
stávající objem FRB.
9. Stavební práce na obytných budovách budou
prováděny v souladu se stavebním zákonem
v platném znění.
Článek 6. Výběrové řízení

1. Fyzické osoby, které splňují podmínky dle článku
5; mohou získat půjčku z FRB výhradně na základě
výběrového řízení organizovaného obecním úřadem.
2. Obecní úřad provede kontrolu předložených žádostí
z hlediska formální správnosti a předloží je Radě obce
3. Rada obce za účasti komise výstavby projedná
předložené žádosti o půjčku, přičemž není oprávněna
z výběru vypustit uchazeče, který splňuje stanovené
podmínky. Vyhodnocení a návrh s doporučením
předloží ke schválení Zastupitelstvu obce.
4. Výběrové řízení se koná dvakrát ročně.
5. Termín ukončení výběrových řízení se
stanovuje každoročně takto:
a)na žádosti podané a doručené na Obecní úřad

Střelice do 30. listopadu bude ukončeno
do 31. prosince,

b)na žádosti podané a doručené na Obecní úřad
Střelice do 31.května bude ukončeno
do 30. června.

6. Podmínky výběrového řízení budou vyvěšeny
na úřední obecní tabuli, a to od 1. listopadu a
od 1. května každého roku po dobu třiceti dnů.
7. Souborné výsledky výběrového řízení budou
po dobu čtrnácti dnů vyvěšeny na úřední tabuli.
8. O výsledku výběrového řízení budou všichni
žadatelé neprodleně vyrozuměni, vybraní budou
vyzváni k uzavření smlouvy o půjčce. Právo
na uzavření smlouvy zaniká, pokud se vybraný
uchazeč nedostaví k uzavření smlouvy do třiceti
dnů ode dne obdržení písemné výzvy.
9. Výběrové řízení není správním řízením a
nepodléhá právu odvolání.
10. Výběrové řízení probíhá dle uvedených
pravidel a o všech žádostech podaných v termínu
musí být rozhodnuto najednou.
Článek 7. Žádost o poskytnutí půjčky z FRB

1. Žádost musí obsahovat:
a) jméno žadatele, adresu bydliště, adresu jeho

zaměstnavatele,
b) jméno a adresu dvou ručitelů za poskytnutou

půjčku včetně adresy jejich zaměstnavatelů
(je požadováno ručení do výše 130 %, čistý
příjem ručitele po odečtení životního minima
musí být ve výši 130 % měsíční splátky
z poskytnuté půjčky),

c) přesné označení předmětné budovy nebo její
stavby - adresa, číslo popisné, doklad
o vlastnictví domu či stavby, stavební povolení
či jiný doklad o přípustnosti akce, na niž
je žádána půjčka,

d)předběžnou dohodu s dodavatelem akce, na niž
je žádána půjčka s orientační cenou dodávky,
při svépomoci pak odhad nákladů, které
při realizaci budou doloženy fakturami a účty,

e)předpokládaný termín zahájení a dokončení
předmětné akce, přesný popis účelu, na který
je půjčka požadována,

f) požadovaná výše půjčky podle účelu,
g)čestné prohlášení o výši pravidelných výdajů

žadatele (inkaso, splátky půjček, pojištění, výživné).
2. K předloženým žádostem nelze předkládat
žádné dodatky a žádosti nelze ani jinak doplňovat.

Článek 8. Smlouva o půjčce
1. S žadateli, kteří úspěšně projdou výběrovým

řízením (dále jen „uživatelé“), uzavře obec
smlouvu o půjčce, a to bez zbytečných odkladů.
2. Smlouva bude obsahovat minimálně
následující údaje:
a)smluvní strany,
b) identifikaci typu půjčky,
c) celkovou částku půjčky, případně i její skladbu,
d)splátkový kalendář,
e)způsob splácení (příkazem, složenkou apod.),
f) závazek uživatele k užití půjčky k danému účelu,
g)smluvní pokutu za porušení účelovosti (okamžité

vrácení a sankce ve výši 0,05 % za den),
h)způsob ručení za půjčku,
i) dohodu o otevření účtu u příslušného

peněžního ústavu,
j) souhlas uživatele s prováděním kontroly

Obecním úřadem Střelice,
k) závazek uživatele k předkládání účetních

dokladů peněžnímu ústavu k čerpání z účtu.
3. Obecní úřad Střelice může v dohodě
s peněžním ústavem v souladu s touto vyhláškou
vydat závazný vzor smlouvy o půjčce.
4. Obecní úřad ve Střelicích neprodleně
po podpisu každé smlouvy o půjčce předá
dohodnutý počet výtisků smlouvy příslušnému
peněžnímu ústavu s výzvou na otevření účtu a
převodu prostředků z FRB na něj.
Článek 9. Zajištění vrácení úvěru

1. Uživatel půjčky z FRB se zaváže při podpisu
smlouvy k pravidelnému a dobrovolnému
splácení dle smlouvy o půjčce, a to včetně úroků.
2. Uživatel půjčky z FRB uvede při podpisu smlouvy
dva ručitele, kteří v případě nesplacení jistiny dlužníkem
v dohodnutých termínech převezmou jeho závazek.
3. Ručitelé se zaváží při podpisu smlouvy zaplatit
dlužnou částku (pravidelné splátky) za dlužníka,
pokud tento nebude plnit své povinnosti, a to
do jednoho měsíce po datu plnění.
4. Pokud nebudou ručitelé plnit své závazky,
bude případ předán k soudnímu řízení.
5. Nebude-li uživatel půjčky u FRB (dlužník) plnit
své závazky v době nevyčerpaného úvěru,
zastaví se mu poskytnutí čerpání úvěru do doby
úplného vyrovnání splátek k tomuto datu.
6. Zvláštní dohodou si může uživatel půjčky
z FRB stanovit rychlejší splácení půjčky.
Článek 10. Režim čerpání prostředků fondu
1. O způsobu a lhůtách převodu prostředků mezi
FRB a účty uživatelů a o správě všech
pohledávek FRB uzavře obec Střelice zvláštní
smlouvu s příslušným peněžním ústavem,
kterým je pro tyto účely: „Česká spořitelna a.s.,
regionální divize centrály, Jánská 6, Brno.

Článek 11. Ustanovení doplňková,
závěrečná a přechodná
1. Systém poskytování půjček upravený touto
vyhláškou podléhá kontrole obce, peněžního
ústavu a přiměřeně Ministerstvu financí ČR.
2. Rada obce Střelice je povinna dvakrát do roka
předložit Zastupitelstvu obce vyhodnocení
hospodaření FRB, kázně uživatelů i dosažených
věcných výsledků. Rada obce navrhne případnou
novelizaci této vyhlášky.
Článek 12. Závěrečná ustanovení
1. Tato vyhláška nabývá platnosti dne
29. prosince 2000, tj. 15 dní po schválení jejího
znění Zastupitelstvem obce.
2. Stejným dnem se ruší obecně závazné
vyhlášky obce Střelice číslo 04/1998 a 06/1998.

Alois LIŠKA Ing. Antonín KAZDA
zástupce starosty starosta

Návrh rozpočtu ZBK na rok 2001
Příjmy: (mil. Kč)
Neinvestiční účelová dotace
a dary celkem 84,211
• Zastupitelé 17,326
• Krajský úřad 66,885
Výdaje: (mil.Kč)
Neinvestiční výdaje celkem 88,211
• Zastupitelé 17,326
• Krajský úřad 66,885
- platy zaměstnanců 32,000
- povinné odvody za zaměstnance 11,200
- věcné výdaje 23,686

Ing. Jan Vitula, předseda finančního výboru
Zastupitelstva brněnského kraje

Přechodová lávka
Práce na opravě přechodové lávky

ve Vršovicích byly ukončeny. Po počátečních
potížích se zahájením stavby byla lávka
vyrovnána a opět uvedena do provozu. Čeká ji
kolaudace a doufejme i dlouhá služba veřejnosti.

Zastávka ČSAD
Zastávka „U sokolovny“ byla rozšířena a

osazena přístřeškem. Byla koncipována tak, aby
cestující směrem na Radostice zde mohli najít
úkryt v případě nepříznivého počasí.
Je to výsledek vstřícného přístupu Obecního
úřadu a TJ Sokol. Na díle se podílely firmy VESP
Brno a Zámečnictví Driml.

Odpady
Prověrkou byla zjištěna skutečnost, že se

rapidně zvyšuje počet osob, kteří se neřídí
obecní vyhláškou. Uvádíme, že zatímco v roce
1999 přišla obec o 8.400,- Kč (28 osob), v roce
2000 se již tato částka zvýšila na 18.300,- Kč
(61 osob).
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Poplatek ze psů (termín úhrady do 31. března každého roku)
Za 1. psa staršího 6 měsíců chovaného v rodinném domku 100,- Kč/rok
Za 2. a každého dalšího psa staršího 6 měsíců chovaného v rodinném domku 150,- Kč/rok
Za 1. psa staršího 6 měsíců chovaného v domě se třemi a více byty 200,- Kč/rok
Za 2. a každého dalšího psa staršího 6 měsíců chovaného v domě
se třemi a více byty 300,- Kč/rok
Za 1. psa staršího 6 měsíců, jehož vlastníkem je poživatel invalidního, starobního
a vdovského důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů 50,- Kč/rok
Za 2. a každého dalšího psa staršího 6 měsíců, jehož vlastníkem je poživatel
invalidního, starobního a vdovského důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů 100,- Kč/rok
Zvýšení včas nezaplacených poplatků až o 50 %
Osvobozeni jsou vlastníci psů užívaných k doprovázení nebo ochraně osob nevidomých, bezmocných
a držitelů průkazek ZTP-P.
Poplatek za užívání veřejného prostranství
Za užívání plochy stanovené při stavebním řízení jako zařízení staveniště 1,- Kč/m2/měsíc
Za užívání plochy k umístění skládek všeho druhu, které byly včas oznámeny
a povoleny (za první 2 týdny bezplatně) 3,- Kč/m2/den
Za užívání plochy k umístění skládek všeho druhu, které nebyly
oznámené a povolené (za první tři dny bezplatně) 3,- Kč/m2/den + jednorázově 100,- Kč
Za užívání plochy prostranství k poskytování prodeje dočasného charakteru 10,- Kč/m2/den
Za užívání plochy prostranství pro zařízení cirkusů, lunaparků a podobných zařízení 0,50 Kč/m2/den
Zvýšení včas nezaplacených poplatků až o 50 %
Od poplatku za užívání plochy jsou osvobozeni uživatelé, kteří zde pořádají akce bez vstupného nebo
jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely a invalidní osoby, které jej mají vyhrazeno
k trvalému parkování.
Poplatek ze vstupného (termín úhrady do 20 dní po ukončení akce)
Z úhrnné částky vybraného vstupného 5 % z celkové výše
Zvýšení včas nezaplacených poplatků až o 50 %
Nevztahuje se na akce, jejichž celý výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné akce,
sportovní akce pořádané místními organizacemi a divadelní a filmová představení.
Poplatek za svoz třídění a ukládání odpadu (termín úhrady do 30. června každého roku)
Osoba starší 18 let s trvalým či přechodným pobytem v obci 300,- Kč/kalendářní rok
Nevztahuje se na občany, kteří předloží bez vyzvání předepsaným způsobem doklad o skutečnosti,
že třídí a ukládají odpad způsobem stanoveným vyhláškou. Pokud plátce předloží podpůrné
doklady o skutečnosti, že se po dobu větší jak 1/12 roku zdržoval mimo obec, může požádat o
zmírnění poplatku.
Poplatek za vyhrazení místa k parkování či odstavné stání jednoho vozidla na obecních
komunikacích
Osobní vozidlo 600,- Kč/rok
Za vozidlo do 3,5 t 1.200,- Kč/rok
Za vozidlo do 7,5 t 1.800,- Kč/rok
Za vozidlo nad 7,5 t 2.400,- Kč/rok
Jednorázově za vyřízení 100,- Kč
Za zřízení dopravního značení vyhrazeného místa vodorovného 50,- Kč jednorázově
Za zřízení dopravního značení vyhrazeného místa svislého 500,- Kč jednorázově
Parkování a odstavování motorových vozidel a strojů je povoleno pouze v určených místech. Na
jiných místech v celém katastru obce je parkování a odstavování motorových vozidel a strojů
zakázáno.
Poplatek za užívání hrobového či urnového místa
Za užívání jednohrobu 80,- Kč/5 let
Za užívání dvojhrobu 170,- Kč/5 let
Za užívání urnového hrobu 70,- Kč/5 let
Navýšení za užívání dvojhrobu s již vybudovanou obrubou v nové části hřbitova
(platí se ročně pouze po dobu prvních pěti let) 1.740,- Kč/rok
Poplatek za provoz VHP umístěného v katastrálním území obce hrazený provozovatelem
Za každý VHP (platí se před započetím provozu) 54,- Kč/den
Poplatky v obecní knihovně
Čtenář mladší patnácti let (při první výpůjčce daného kalendářního roku) 20,- Kč/rok
Čtenář starší patnácti let (při první výpůjčce daného kalendářního roku) 50,- Kč/rok
Vystavení duplikátu čtenářského průkazu 5,- Kč
Upomínka k vrácení knihy po třech měsících od výpůjčky 10,- Kč
Upomínka k vrácení knihy po čtyřech měsících od výpůjčky 20,- Kč
Upomínka k vrácení knihy po pěti měsících od výpůjčky 30,- Kč
Ztráta nebo poškození díla
(je povinen zakoupit stejnou knihu nebo uhradit) 300,- Kč + plnou výši pořizovací hodnoty knihy

Tabulka poplatků stanovených obcí Střelice

Poděkování
Děkuji představenstvu obce Střelice v čele s panem starostou a všem spoluobčanům, kteří mně

blahopřáli k mým narozeninám. Byla jsem velmi potěšena.

Otýlie Ištvánová

Vladimír Svitáček
Český režisér Vladimír Svitáček se narodil

17.2.1921 ve Střelicích u Brna. Od mládí byl veden
ke kultuře. Jeho otec - Jan Svitáček, byl
zakladatelem místního loutkohereckého divadla
Kašpárek, jehož byl členem a aktivním
loutkohercem. Jako úředník státních drah
se zapojoval se do veřejného života obce a 27. září
1931 byl zapsán na kandidátce do místní
samosprávy za Čs. stranu národně socialistickou
a byl dlouholetým členem místního včelařského
spolku. Zájmem mladého Vladimíra bylo divadlo,
film a televize. Vystudoval pražskou FAMU a v roce
1943 - 1944 byl totálně nasazen v Avii Letňany.
Odtud se vydává na strastiplnou, ale i úspěšnou
cestu scénáristy, filmového a televizního režiséra.
Jeho začátky se však datují již u ochotnického
divadla ve Střelicích. Čtyřikrát byl přijat
do Filmového studia Barandov a čtyřikrát
propuštěn. Rehabilitován byl dvakrát, a to v roce
1968 a v roce 1990. Nikdy se nebál vyslovit svůj
názor. Zůstal však politicky stranou - vždy
bezpartijní. S režisérem J. Roháčem natočil filmy:
1957 Konec jasnovidce (zakázán a uveden
po 7 letech), 1963 Kdyby tisíc klarinetů, Žárlivost,
Uspořená libra. S Miroslavem Horníčkem
spolupracoval na scénáři a realizaci pořadu Hovory
H, jehož byl stálým hostem. Celkem se natočilo 28
pokračování, jichž bylo však odvysíláno 25 a poté
zakázáno. Spolupráce s J. Roháčem nebyla
jedinou. V roce 1959 má pětinový podíl na vzniku
nového divadla Laterna magika. Spolu s nimi
A. Radok, J. Svoboda a Miloš Forman. Spolupráce
ze strany V. Svitáčka spočívala na základním
nápadu, scénáři, na režii filmové složky a triku.
Z častých pobytů v zahraničí uveďme: 1959
s Laternou magikou v Bruselu, 1960 v Leningradě,
1961 v Moskvě, 1961 Vídeň. Strhující mezinárodní
úspěch a ohlas měla jedna z největších atrakcí
světové výstavy v Montrealu EXPO 1967 -
československý Kinoautomat. Na tomto projektu
se také mimo něj podíleli Radúz Činčera, Ján
Roháč a P. Juráček. Celý program konferuje
Miroslav Horníček a zároveň je hlavním
protagonistou příběhu Člověk a jeho dům. Herecké
umění V. Svitáčka se uplatnilo mimo jiné ve filmu
1983 Jára Cimrman ležící, spící. Nemůžeme
opomenout ani jeho tvorbu na cca pětatřiceti
televizních písničkách (dnes videoklip). Za svého
života se dočkal mnoha neformálních ocenění. Byl
taktéž oceněn (1959 jako člen kolektivu Laterny
magiky) vyznamenáním Za zásluhy o výstavbu.
V roce 1978 z existenčních důvodů odchází
do důchodu. Zastupitelstvo obce Střelice na svém
jedenáctém zasedání vyslovilo souhlas
s nabídnutím čestného občanství Vladimíru
Svitáčkovi, toho času žijícího v Praze, u příležitosti
blížícího se životního jubilea.
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Čestné občanství
Čestné občanství obce Střelice je možné

udělit občanům České republiky i občanům
jiných států, kteří se zvláště významným
způsobem zasloužili o obec Střelice nebo
podstatně př ispě l i k rozvoji demokracie,
humanity, vědy, kultury a sportu, k ochraně
l idských práv a mezinárodní spolupráci.
Čestné občanství  je možné udě l i t
i in memoriam. Při udělení čestného občanství
se čestnému občanu vydává listina o udělení
opatřená znakem obce a není spojena
s žádnou f inanční odměnou. ZO může
v závažných případech rozhodnout o zbavení
čestného občanství, pokud se jeho nositel stal
nehodným projevené pocty.

Střelické muzeum informuje
Po dobu rekonstrukce Obecního domu nelze

pořádat výstavy, neboť ve výstavní síni muzea
mají své provizorní pracoviště zaměstnanci
Obecního úřadu. Dovolte nám tedy, abychom vás
alespoň takto postupně seznamovali s činností
střelického muzea a stavu jeho sbírek. Činnost
muzea se totiž nezastavila, pokračuje stále. Dnes
se tedy zastavme u oddělení starožitností. Náplň
jeho činnosti dala vlastní podnět založení muzea.
Ve sbírkách se shromáždila řada předmětů
z vybavení domácností, něco málo z nářadí
zemědělského a řemeslnického. Také několik
kusů nábytku např. staré těžké kostny, které se
již dnes nepoužívají. Větší část sbírek tvoří
oblečení, které nosívali naši předkové ve dnech
pracovních i svátečních. Jsou tu uloženy kroje
vdaných žen i svobodných dívek, dokonce
i svatební kroj, který nosívaly pouze nevěsty.
Z ženského oblečení jsou tu ještě řemeslnické
kroje, kacabajky, jupky, kabátky, sukně, zástěry,
šátky a vlňáky. Z mužského oblečení
uchováváme pouze sváteční kroj, který doposud
užívají stárci na hodech a černý pánský zimní
kabát. Ve sbírce však chybí starodávné dětské
oblečení, mužské zimní kabáty, beranice, fajky,
tabatěrky, kapesní hodinky, různé nářadí
od živnostníků a popřípadě jejich firemní štíty,
razítka a jiné. Vyzýváme opět občany
prostřednictvím střelického zpravodaje, aby staré
i poškozené věci odložené na půdách věnovali
do sbírek muzea, pokud je sami neuplatní
v domácnosti. Tak je možné zachovat příštím
generacím vše, co naší předkové potřebovali
k životu na vesnici. Tuto výzvu opakujeme,
abychom připomněli, že by byla velká škoda
zničit vše, co v současné době již nepotřebujete.
Své náměty, nápady a dary do muzejních sbírek
můžete do muzea donést každý čtvrtek od 15:00
do 18:00 hodin. Všichni budete srdečně vítáni,
i když si přijdete sbírky jen prohlédnout.

Jana Švestková a Ing. Václav Dlapka

A co důchodci, mají se kde sejít?
Po našem krásném výletě do Losin a

Jeseníků v červnu minulého roku jsme se
nesešli, a tak bych úvodem chtěla všem milým
přátelům z klubu důchodců popřát šťastný rok.
Po operaci se mi pomalu vrací síla a chuť
do života a věřím, že i ti, kdo na setkávání nás
starších spolupracovali, takovou chuť a vůli
mají. S přestavbou Obecního domu je zde
problém KDE se sejít. Budeme vyjednávat se
Sborem dobrovolných hasičů a třeba se
školami, zda by nás někde přijali. Předběžně
bychom navrhovali neděli 18. února, opět
v 16 hodin. Místo Vám oznámíme známými
plakátky v obchodech a hlášením v rozhlase.
To, že se po tak dlouhé době na všechny těšíme,
nemusíme ani psát.

Lída a Dušan Markovi

Poděkování koloniálu Indo

Plzák ve Střelicích
Ten, koho titulek přilákal coby příznivce

známého českého sexuologa, asi zklameme.
Tentokráte se zaměříme na plzáka lusitankého
(Arion lusitanicus). Jde o slimáka vyskytujícího
se v tělesu Střelického potoka v lokalitě Obecní
úřad - ulice Na Hrázi. Plzák nemá u nás přirozené
nepřátele a nechutná ani domácí drůbeži. Jde
o druh plžů odolnějších proti vyschnutí než
většina našich plžů. Po dobu vysokých teplot se
choval plzák tak, že opouštěl vysychající koryto
potoka a uchýlil se do povrchových vrstev půdy
a do kompostů. Přezimuje hluboko zavrtaný
do půdy. Vyskytuje se u něj kanibalismus.
Chemická ochrana molluscidy je poměrně
neúčinná a asi nejlepší metodou zůstává přímý
sběr, neboť lze předpokládat jeho výskyt i v letech
dalších s možností expanze po i proti proudu
do okolních zahrádek. Z toho důvodu je nutný
jeho monitoring a průběžný odchyt. Tento se
provádí prostřednictvím kameninových a
dřevěných pastí ve vzdálenosti 2 - 3 m od sebe
po obou březích potoka. V období od 20.5.2000
do 15.7.2000 bylo v lokalitě instalováno asi
150 kusů pastí s jejich kontrolou po 48 hodinách.
Upozorňujeme na možnost opětného výskytu
tohoto slimáka v jarních měsících. Pasti podél
profilu potoka je zakázáno poškozovat.

několik dalších obchůdků ve Střelicích. Ale co
když i ony časem zaniknou třeba pro malý
zájem zákazníků, pro nízký obrat? A tak mi
napadá, zda bychom si místních obchodů
neměli víc vážit a víc využívat jejich služeb,
aby prosperovaly. Vždyť kam budeme běhat
pro rohlíky a mléko či zapomenutý olej až nám
bude sedmdesát a auto nebude zrovna
k dispozici?! A proč  ta moje nostalgie?
Koloniál Indo byl jednou z prvních vlaštovek
po té šedi  social is t ického obchodu.
Po frontách na mléko a na chleba, po shánění
a stresu. Po aroganci  některých
prodávajících, kteří nám buď zboží vydali,

nebo řekli „nemáme, měla
jste si přivstat“. To už naši
mladí nepamatují a já je
uj išťuj i ,  že to bylo
ponižující.. Po tom všem tu
najednou byla ochota,
vlídnost, omluva v případě,
že zboží nebylo,  č is tý
obchod, úhledné okolí,
pohost inná lavička se
stolem v besídce p řed
obchodem. Za to všecko
oběma „děvčatům“ z Inda
děkuji. Dělaly to s láskou a
po deset let nám dobře
sloužily.

Lída Marková

Smutek a určitou nostalgii ve mně vyvolala
zpráva, že náš milý koloniál Indo v horní části
obce se od prvního ledna zavírá. Smutek
proto, že prostě budu mít dál na běžné
nákupy, že nebudu moct jen tak zaběhnout
na deset minut, zjistím-li, že nemám doma
olej. V takovém případě mi jistě nepomohou
všechna ta mamutí zařízení typu Tesco či
Carrefour. Smutek taky proto, že ztrácím
jistotu, že budu poctivě, vlídně a s dobrou vůlí
obsloužena, osobně, se vším co s tím souvisí.
Tuto s lužbu mi rovněž zmíněné
makroobchody neposkytnou. Naštěstí může
zatím převzít všechny tyto vlídné služby

Zápis do 1. třídy
17. ledna 2001 proběhl na ZŠ Střelice

zápis dětí do 1. třídy. K zápisu se dostavilo
28 dětí, z toho 4 přespolní. Malí „žáčci“
usedal i  do lav ic  svých o rok s tarš ích
kamarádů  a ,  někte ř í  s  rozpaky,  j in í
v naprosté pohodě, prokazovali své první
dovednosti v počítání, recitaci, zpěvu a
kresbě. Učitelé sledovali soustředěnost dětí,
výslovnost, znalost pojmů, grafomotorickou
složku a podobně. Odměnou byly malým
„žáčkům“ dárečky od starších žáků a malé
aktovečky - tradiční symbol zápisu do 1. třídy.
Zatímco ve školním roce 2000/2001 bylo
přijato 40 žáků do dvou 1. tříd, ve školním
roce 2001/2002 se již silně projeví pokles
počtu narozených dětí ročníku 1994/1995.

Učitelé 1. st. ZŠ

Děkujeme za spolupráci učitelkám MtŠ.
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Stromy v obci
Stromy jsou rostliny nejbližší člověku. Díky jim

může na světě žít i on, ony mu umožňují dýchat,
dávají mu své dřevo i plody. Kromě užitku, který
může člověk přepočítat na peníze, což je
pro některé ukazatel jediný směrodatný, dávají
stromy lidem ještě mnohem víc: tvoří charakter
krajiny, těší a uklidňují, nutí k zamyšlení i k tvůrčí
činnosti. Jsou nenahraditelnou součástí prostředí,
v němž žijeme. Stromy žijí několikanásobně déle
než člověk. Někdy déle o desítky let -třeba staré
jabloně na zahradě, jindy o stovky - vzpomeňme
staleté duby na hrázích třeboňských rybníků.
Americké borovice osinaté, ty stáří počítají
na tisíce let. Kolik lidských generací by muselo
spojit životy, aby pokrylo život jednoho věkovitého
stromu... Stromy jsou tedy svědky životů generací
lidí, které žily před námi a pokud my stromy
nezahubíme, pak budou svědky i našich životů
pro generace následující. Některé stromy měly
štěstí, že třeba v kronikách kdosi zaznamenal
události, které se u nich staly, kdo je zasadil a
proč. Dokonce mívají tyto stromy i své jméno a
také proslulost. Památné stromy s příběhy
upozorňují, že i ty ostatní stromy mají své osudy
a jsou spojené s lidmi, kteří na Zemi žili a žijí...
Když strom roste třeba „jen“ sto, dvě stě let, pak
se kolem něho stane mnoho událostí. A třebas je
nikdo nezapsal, staly se, strom je svědek. Jen
nemá možnost nám o tom říci, zavzpomínat. Lidé
by souvislosti hledat měli... V naší době právě na
základě dávných a dobrých tradic jsou vysazovány
při významných událostech stromy „na paměť“.
Jsou tedy památné, hlavně by měly mít cenu pro
generace budoucí. Kromě svých příběhů a pověstí
mají stromy pro lidi i jiná tajemství a zvláštní sílu.
Byly na Zemi dříve než lidé, provázejí člověka
od kolébky až po rakev. I zajímavosti týkající se
kultu stromů patří k tématu památných stromů.

Hraničník
Hraničník je chráněný dub (Quercus), stojící

dnes na katastrálním území obce Popůvky, tj.
severozápadně od naší obce. Jak napovídá jeho
název, stráží těsné sousedství hranic obcí Střelic,
Popůvek a Omic.

Lípa (Tilia)
Chráněný strom stojící na okraji historického

jádra obce na ulici Pod Lipami.

Škařinská lípa
Chráněný strom stojící na katastrálním území obce

Omice, poblíž severních hranic s naší obcí. Její stáří
je odhadováno na několik set let a je pravděpodobně
nejstarším stromem v nejbližším okolí obce.

Pamětní lípa
Byla vysázena na uprostřed obce u nákupního

střediska v létě roku 2000 na paměť tohoto
letopočtu a setkání rodáků konaném v tomto čase.

Dřezovec (Gleditsia)
Strom stojící hned vedle staniční budovy nádraží

Střelice. Je raritou mezi místní zelení.

Hloh (Crataegus)
Najdeme ho na vlakovém nádraží ve Sřelicích.

Stromořadí pochází patrně z období výstavby staniční
budovy. Hloh obecný (Crataegus oxyacantha) roste
po celé Evropě, v Asii a Severní Americe. U nás divoce
nebo se používá do živých plotů (houšť s pichlavými
větvemi) nebo i jako okrasné stromy. Má drobné
rozeklané lístky, na jaře bohatě kvete trsy bílých,
růžových nebo rudých vonících kvítků, z nichž se
na podzim vyvinou oranžové nebo červené drobné
plody. Je velice vhodný pro bonsaje pro všechny styly
kromě stylu vzpřímeného a koště a pro všechny
velikosti. Snáší plné slunce.

Cedr libanonský (Cedrus libani)
V roce 2000 byl v obci zasazen na veřejném

prostranství před rodným domem pana Michala
Nováčka. V Libanonu, 120 km od Bejrútu, se ocitneme
v ráji cedrů. Pro Libanonce jsou známé jako Arz
ar-Rab (Boží cedry). Některé ze zde rostoucích stromů
jsou přes 1500 let staré a o některých se traduje, že
dokonce pocházejí z dob, kdy král Šalomoun nechal
pokácet část lesa, aby postavil jeho chrám
v Jeruzalémě. Strom cedru, vznešený a nezničitelný,
je symbolem Libanonu a zdobí jeho vlajku. Féničané,
Řekové a Egypťané používali jeho dřevo po staletí
na své domy, chrámy, sarkofágy a loďky.
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Kříže a pomníky v proměnách
Kráčejme po stopách historie naší obce.

Neodmyslitelně k historickým památkám patří
kříže a pomníky v obci. Jejich umístění jsme
zmapovali v situačním plánku zveřejněném
ve Zpravodaji 01/2001. Pojďme a vzpomínejme.
Díl první začíná.

Kříž č. 1
Nad vozovou cestou za pozemkem rodiny

Antonína Smutného, dnes rodiny Keprtovy, stával
dřevěný kříž. Tělo Krista bylo z plechu, malované
olejovými barvami. Nad křížem býval oblouk
z plechu jako ochrana proti přímému působení
slunce a deště. Dřevo kříže časem vyhnilo a kříž
někdy kolem roku 1945 spadl. Na cestě
v blízkosti tohoto kříže zemřela žena pana
Klementa. Upravovala si těžký ranec trávy,
přičemž jí sjel pant a váha nůše způsobila, že se
žena pravděpodobně udusila. U tohoto kříže se
zastavovali poutníci z Mohelna, když chodívali
pěšky na Vranov na pouť. Př icházívali
od Radostic, sledovali př ibližně sloupy
elektrického vedení z Oslavan do Brna, které se
stavělo v roce 1912. Poutníci se u kříže cestou
tam i zpět zastavovali a modlívali se. Tento kříž
se do dnešních dnů nedochoval.

Kříž č. 2
Kamenný kříž stával u silnice ze Střelic

do Ostopovic, a to na hranici Střelic a Troubska,
kterou tvoří potok. Kříž byl kamenný a stál asi
150 m od potoka směrem ke Střelicím. Proto
se loukám vlevo od silnice říkávalo Nad Křížkem.
Loukám vpravo se říkávalo Utopené (Hotopené).
Tento kříž stával u pole pana Smutného, který
je později přenechal svému švagrovi Leopoldu
Hrubému z čísla 215. Tento kříž se rovněž
do dněšních dnů nedochoval.

Fotografii tohoto kříže nemáme,
proto Vás, vážení čtenáři, žádáme,

abyste zapátrali ve svých archivech a
případně nám fotografii zapůjčili
k okopírování. Předem děkujeme.

O kom se mluví

Mgr. Miroslav Mareš
V minulých měsících naši občané vnímali

zprávy o České televizi. Vnímali je o to více,
neboť se dění kolem ČT dotýkalo i našeho
spoluobčana. Když jsme požádali bývalého
předsedy Rady ČT o rozhovor, z pochopitelných
důvodů odmítl, neboť události, které se vryly
do jeho života byly ještě příliš neurovnané.
Přinášíme Vám tedy jeho profil, jak je možné se
s ním seznámit prostřednictvím sítě Internet.

Mgr. Miroslav Mareš se narodil 8.4.1974
ve Střelicích. Vystudoval Filozofickou fakultu
Masarykovy univerzity (obor politologie)
v Brně a Právnickou fakultu téže univerzity.
Absolvoval několikaměsíční stáž na Ruhrské
univerzitě v Bochumi. Pracuje jako odborný
asistent katedry politologie Fakulty sociálních
studií MU. Odborně je zaměřen především
na policy-analysis, výzkum extremismu a
teor i i  pol i t ických stran. Je redaktorem
časopisu Pol i t ika v České republ ice a
výkonným redaktorem časopisu Středo-
evropské politické studie. Publikoval řadu
odborných statí. V letech 1997 - 1998 byl
vědeckým pracovníkem výzkumného projektu
„Sociální trendy“ při katedře politologie FF MU
a podílel se na zpracování publikace „Zpráva
o vývoj i  české společnost i  v letech
1989 - 1998“.  Mezi  jeho hobby pat ř í
především vojenská historie a historie letectví.

Děkujeme
Pan Jaromír Doubek odchází z redakční rady

našeho zpravodaje. Děkujeme mu za jeho
dlouhodobou, obětavou a nezištnou spolupráci
při přípravě a vydávání Střelického zpravodaje.
Budeme velmi rádi, když nám i nadále zachová
svoji přízeň a občas nám dodá nějaký vtipný a
zajímavý článek týkající se života v naší obci.
Přejeme mu hodně zdraví a dobrou náladu!

Masopust, Šibřinky neboli Vostatke
Masopust je třídenní svátek, který předchází

Popeleční středě. Tento svátek je stejně
pohyblivý jako velikonoce (může být 1. února až
7. března). Přípravě na masopust předchází tzv.
„tučný čtvrtek“, kdy se často konávala zabijačka.
Tradičním jídlem byla vepřová pečeně se zelím.
Tento den měl člověk co nejvíce jíst a pít, aby
byl celý rok při síle. Hlavní masopustní zábava
začínala o masopustní neděli bohatým obědem.
Následovala zábava s tancem, která pokračovala
až do rána, stejně tak jako masopustní pondělí.
V mnohých vsích se konal tzv. „mužovský bál“
pouze pro ženaté a vdané. Mnohde lidé věřili,
že jak vysoko bude selka při tanci vyskakovat,
tak vysoké obilí příští rok naroste. Vyvrcholení
bylo o masopustním úterý, kdy se konaly průvody
maškar a divadelní představení. Masopustní
veselí vyvrcholí pochováním basy před půlnocí,
kdy začíná Popeleční středa. Ta zahajuje období
čtyřicetidenního půstu končícího o velikonocích.
Její název pochází od svěceného popela, kterým
kněz dělá věřícím kříž na čele a říká: „Pomni,
člověče, že prach jsi a v prach se navrátíš“. Tím
připomíná pomíjivost pozemského života a
nutnost pokání. Popel, který je k tomuto úkonu
používán, se získává spálením ratolestí kvetoucí
jívy (kočiček), které kněz před téměř celým
rokem na květnou neděli posvětil. I v naší obci
se na minulém přelomu století takto podobně
slavívaly Vostatke. Pamětníci tvrdí, že úderem
půlnoci před Popeleční středou všichni v obecní
hospodě vstávali a opouštěli své stoly. Žádný se
už piva nebo kořalky nedotknul. Do dnešních
časů se tradice v obci nedochovaly a slaví se
pouze Ostatkovou zábavou s maškarami
o víkendu před Popeleční středou. Druhý den se
do maškar oblečou děti na svůj karneval.

Pro dobrou náladu
Policista zastaví řidiče na dálnici u Plzně a

předává mu obálku:
„Jelikož jste mě l správně př ipevněn

bezpečnostní pás, v rámci osvětové akce pro
bezpečnost silničního provozu vyhráváte 10 000
korun. Co s tou výhrou uděláte?“
Řidič odpoví:
„Asi se někam přihlásím do autoškoly a udělám

si konečně řidičák.“
Manželka ho přeruší:
„Pane policisto, neberte ho vážně, tak hloupé

vtipy má, když se pořádně nalije.“
Křik vzbudí dalšího cestujícího v autě, který

rozespale prohlásí:
„Říkal jsem vám přece, že s tím kradeným

autem daleko nedojedeme.“
Z kufru se přidušeně ozve:
„My uže za granicoj?“

Pranostiky na únor
Slunce jde k létu, zima k mrazu. Zima měkká,

doktor čeká. Levná zima - drahý lék. Únor bílý,
pole sílí. Je-li v únoru sucho a zima, bude horký
srpen. Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě
v březnu poleze za kamna. Mnoho mlh v únoru
přináší toho roku mnoho deště. Na Hromnice
o hodinu více. Na Hromnice zimy polovice.
Hromnice-li jasné, čisté, potrvá déle zima jistě;
pakli sněží nebo hřmívá, jaro jistě v blízku dlívá.
Na Hromnice kalužky, budou jabka i hrušky.
Na Hromnice si musí skřivan vrznout i kdyby měl
zmrznout. Na svatého Blažeje, kamínek se
ohřeje. Svatá Veronika seká ledy z rybníka.
Svatá Agáta bývá na sníh bohatá. O svaté Dorotě
uschne košile na plotě. Svatá Dorota - sněhu
forota. Když na Dorotu svítí slunce, ponesou
hodně slepice. Svatá Apolena bývá mlhou
zahalena. Na svatého Valentinka sej přísadu
do záhonka. O svaté Juliáně připrav vůz a
schovej sáně. Najde-li Matěj led, seká ho hned,
nenajde-li led, dělá ho hned. Prší-li na sv. Matěje,
bude se brzo sít.
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Společenská kronika

V měsíci únoru oslaví jubileum:
50 let

Eva Stará, Drahomíra Smutná, Blanka
Sládková, Stanislav Kazda, Věra Zárubová.

55 let
Ing. Bohuslav Coufal, Jan Smutný, Ivana Kaňová.

65 let
Marie Tancerová, Drahomíra Bartoňková,

Bělinka Jamborová, Marie Fraňková.
70 let

Helena Krajčová, Marie Michalová.
75 let

Marie Drábková, Václav Novák.
80 let

Božena Svobodová.
92 let

Františka Kyliánová.
95 let

Marie Řezáčová.

Blahopřejeme občanům, kteří v oslaví krásné
životní jubileum.

Současně se tak omlouváme za mylné
uvedení pro ně významného měsíce

v minulém čísle zpravodaje.
Řešení z minula: Pane lékárníku, prý máte šikovné ruce, praví občan Pech. To mám, odpoví
stařičký lékárník. Tak to je fajn, to byste mně mohl vytáhnout…  …špunt z flašky s vínem?

Nové knihy v knihovně

Literatura pro děti a mládež
Černá B. Denisa
Lanczová L. Zlodějka snů
Rudolf S. Reklama na lásku

Literatura pro dospělé
Collins J. Smrtelné pokušení
Deveraux J. Anděl pro Emily
Fleming I. Diamanty jsou věčné
Gardner E. S. Konečné zúčtování
Grisham J. Advokát
Kačírková E. Dokažte mi to
Roberts N. Sladká pomsta
Woodiwiss K. E. Milovat cizince

H. Ferdusová

Kam
• Sbor dobrovolných hasičů ve Střelicích

pořádá v pátek 2. února 2001 HASIČSKÝ
PLES v sálech Sokolovny ve Střelicích.
Začátek je ve 20 hodin, vstupné 40,- Kč,
k tanci a poslechu hraje Delika, tombola.
Společenské oblečení nutné. Srdečně
zvou hasiči.

• ZŠ Střelice a SRPZŠ Střelice si Vás dovolují
pozvat na VII. REPREZENTAČNÍ PLES
pořádaný v pátek 9.2.2001 od 20 hodin
v sále Sokolovny. K tanci a poslechu hraje
Sagitta. Bohatá tombola, občerstvení.
Vystoupení žáků: polonéza, country tance,
rokenrol, džezgymnastika. Vstupné 40,- Kč.

• Ústav sociální péče ve Střelicích pořádá
TRADIČNÍ PLES v sobotu 10. února
ve 13 hodin v sále Sokolovny ve Střelicích.
Program zahrnuje vystoupení svěřenců
ústavu, hudební a taneční skupiny, tanec
při živé hudbě, volnou zábavu a tombolu.
Občerstvení bude zajištěno přímo v sále.

• TJ Sokol Střelice pořádá v sobotu
24.2.2001 MAŠKARNÍ country OSTATKY
v prostorách místní Sokolovny. K tanci hrají
kapely Weget a Yucatan. Masky od 21 hodin
se vstupem a večeří zdarma. Tradiční
i country tance a bohatá tombola. Vstupné
v předprodeji se slevou.

• Dětský maškarní karneval je pro Vaše
dě t i  p ř ipraven na nedě l i  25.2.2001
od 14:30 hodin se spoustou soutěží, her
a tanců se skupinou Weget.

Moudrost neumírá na stáří
Srdce jediného člověka je tak velké, že je s to

obsáhnout bolest všech lidí.

František z Assisi.

Pro naše kuchařky (i kuchaře)

Něco k masopustu
Řecké lívanečky
(Řecká kuchyně)
2 šálky mléka, 2 vejce, 8 lžic mouky, 12 fíků,

50 g mandlí, 2 lžíce rozinek, muškátový oříšek,
cukr, skořice, sůl, olej na smažení.

Vejce, mouku, mléko, strouhaný muškátový
oříšek a špetku soli rozšleháme a necháme stát
půl hodiny. Přidáme jemně nakrájené fíky,
spařené a jemně nakrájené mandle a rozinky a
na oleji usmažíme lívanečky. Posypeme je
cukrem smíchaným se skoř icí a ihned
podáváme.

Dobrou chuť!
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